ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 октября 2022 г. № 359

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизмененийв

РегламентПравительстваРеспубликиДагестани

в постановлениеПравительства

РеспубликиДагестанот 29 мая 2014 г. № 246

ПравительствоРеспубликиДагестанпостановляет:

1. Внести в пункт 60(1) Регламента Правительства Республики Дагестан,

утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 30 марта

2009 г. № 87 «О Регламенте Правительства Республики Дагестан» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2009, № 6, ст. 249; 2012, № 22, ст. 976;
2013, № 8, ст. 553; № 23, ст. 1583; 2014, № 10, ст. 575; 2015, № 16, ст. 975; № 23,
ст. 1490; Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ra), 2016, 3 марта, № 0500201603030001; 12 мая,

№ 0500201605120016; 2017, 28 июня, № 0500201706280014; 2019, 8 мая,

№ 0500201905080013; интернет-портал правовой информации Республики

Дагестан (www.pravo.e-dag.ra), 2019,24 декабря,№ 05002005098; 2020,23 марта,

№ 05002005408; 24 апреля, № 05002005510; 10 ноября, № 05002006193; 2021,
25 марта, № 05002006920; 4 августа, № 05002007541; 24 декабря,

№ 05002008217; 2022, 6 мая, № 05002008884; 30 мая, № 05002008999),
изменение, изложив его в следующей редакции:

«60(1). Проекты нормативных правовых актов Республики Дагестан,

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее предусмотренные

нормативными правовыми актами Республики Дагестан обязательные

требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной

экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в

рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз,

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее предусмотренные

нормативными правовыми актами Республики Дагестан обязанности и запреты

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также

устанавливающие, изменяющде или отменяющие ответственность за нарушение

нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности,

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами

исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющими функции в

соответствующих сферах деятельности, в порядке, установленном

Правительством Республики Дагестан, за исключением:

а) проектов законов Республики Дагестан, устанавливающих,

изменяющих, приостанавливающих, отменяющих региональные налоги, а также

налоговые ставки по федеральным налогам;

б) проектов законов Республики Дагестан, регулирующих бюджетные

правоотношения;

в) проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан:

устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие

государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары,

услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с

федеральными законами, определяющими порядок ценообразования в области

регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок

(наценок) к таким ценам (тарифам);

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Проекты нормативных правовых актов Республики Дагестан, указанные в

абзаце первом настоящего пункта, вносятся в Правительство с заключением об

оценке регулирующего воздействия, подготовленным Министерством

экономики и территориального развития Республики Дагестан.».

2. Внести в постановление Правительства Республики Дагестан от 29 мая

2014 г. № 246 «Об организации проведения процедуры оценки регулирующего

воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан и

экспертизы нормативных правовых актов Республики Дагестан в целях

выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение

предпринимательской и инвестиционной деятельности» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2014, № 10, ст. 578; 2016, № 3, ст. 128;
Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),
2016, 12мая, № 0500201605120016; 20 декабря, № 0500201612200014; интернет-
портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru),
2019, 3 октября, № 05002004698; 24 декабря, № 05002005098) следующие

изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 26.3-3 Федерального закона от 6 октября

1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных органов государственной власти

субъектов Российской Федерации» и Указом Президента Российской Федерации

от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы

государственного управления» Правительство Республики Дагестан

постановляе т:»;

2) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Установить, что:

проекты нормативных правовых актов Республики Дагестан,

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее предусмотренные

нормативными правовыми актами Республики Дагестан обязательные

требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной

экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в

рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации,

оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз,

устанавливающие новые, изменяющие или отменяющие ранее предусмотренные

нормативными правовыми актами Республики Дагестан обязанности и запреты

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также

устанавливающие, изменяющие или отменяющие ответственность за нарушение

нормативных правовых актов Республики Дагестан, затрагивающих вопросы

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности,

подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами

исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющими функции в

соответствующих сферах деятельности, в порядке, установленном

Правительством Республики Дагестан, за исключением:

а) проектов законов Республики Дагестан, устанавливающих,

изменяющих, приостанавливаюшцх, отменяющих региональные налоги, а также

налоговые ставки по федеральным налогам;

б) проектов законов Республики Дагестан, регулирующих бюджетные

правоотношения;

в) проектов нормативных правовых актов Республики Дагестан:

устанавливающих, изменяющих, отменяющих подлежащие

государственному регулированию цены (тарифы) на продукцию (товары,

услуги), торговые надбавки (наценки) к таким ценам (тарифам) в соответствии с

федеральными законами, определяющими порядок ценообразования в области

регулируемых цен (тарифов) на продукцию (товары, услуги), торговых надбавок

(наценок) к таким ценам (тарифам);

разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

3) абзац двенадцатый пункта 5 исключить;

4) в Порядке проведения органами исполнительной власти Республики

Дагестан процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных

правовых актов Республики Дагестан, утвержденном указанным

постановлением:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. ОРВ проектов актов проводится в целях выявления положений,

вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих

их введению, а также положений, способствующих возникновению

необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной

экономической деятельности и республиканского бюджета Республики

Дагестан.»;

б) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. ОРВ проектов актов проводится с учетом степени регулирующего

воздействия положений, содержащихся в подготовленном органом-

разработчиком проекте акта:

а) высокая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит

положения, устанавливающие новые обязательные требования, связанные с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки

соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз, новые обязанности и

запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а

также устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых

актов Республики Дагестан, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект акта содержит

положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми

актами Республики Дагестан обязательные требования, связанные с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки

соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз, обязанности и запреты

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также

изменяющие ответственность за нарушение нормативных правовых актов

Республики Дагестан, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности;

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит

положения, отменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми

актами Республики Дагестан обязательные требования, связанные с

осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности,

оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного

контроля (надзора), привлечения к административной ответственности,

предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки

соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз, обязанности и запреты

для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также

отменяющие ответственность за нарушение нормативных правовых актов

Республики Дагестан, затрагивающих вопросы осуществления

предпринимательской и иной экономической деятельности.»;

в) в пункте 23 слова «предпринимательской и инвестиционной

деятельности» заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и

иной экономической деятельности»;

г) в пункте 34:
в абзаце первом подпункта «б» слова «предпринимательской и

инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской,

инвестиционной и иной экономической деятельности»;

в абзаце третьем подпункта «б» слова «предпринимательской и (или)

инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской,

инвестиционной и иной экономической деятельности»;

д) в подпункте «б» пункта 35 слова «предпринимательской и (или)

инвестиционной деятельности» заменить словами «предпринимательской,

инвестиционной и иной экономической деятельности»;

е) в абзаце втором пункта 44 слова «предпринимательской деятельности»

заменить словами «предпринимательской, инвестиционной и иной

экономической деятельности».

^9АВИТ£^^

УПРАВЛЕНИЕ
делопроизводства

Nsl

нно исполняющий обязанности

едеедателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев